UBND HUYỆN THỦ THỪA   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           ____________________ ___________________________________

           Số:            /PGDĐT           Thủ Thừa, ngày        tháng  4  năm 2019

   Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 920/SGDĐT-TTr ngày 12/04/2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-

UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh Long An về thực hiện các Đề án phổ

biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp chủ trì thực hiện năm 2019. Phòng

GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung

công việc cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc đến đội ngũ CB,

CC, VC, người lao động và học sinh:

- Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 05/7/2017 của UBND tỉnh ban

hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2017-

2021 trên địa bàn tỉnh Long An. Các Quyết định của UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp chủ

trì1 có liên quan, tác động trực tiếp đến ngành GD&ĐT và được triển khai thực

hiện trong thời gian qua.

- Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh Long An

về thực hiện các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp chủ trì thực

hiện năm 2019.

- Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện các chủ trương, chỉ đạo,

hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, của huyện ủy về công tác PBGDPL

nói chung; trong đó, tập trung tổ chức triển khai thực hiện các Đề án về

PBGDPL đến đội ngũ tại các đơn vị trường học, góp phần giữ gìn an ninh trật

1 Quyết định số 3644/QĐ-UBND ngày 06/10/2015 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy

mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về

các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân giai đoạn 2015 - 2020” trên địa bàn

tỉnh Long An (Đề án 452); Quyết định số 3382/QĐ-UBND ngày 14/9/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề

án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016”

đến năm 2021 (Đề án 4-1133); Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện

Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống

tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa bàn tỉnh Long An (Đề án 65); Quyết định số

995/QĐ-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” giai đoạn 2010 - 2015 đến năm 2020 trên

địa bàn tỉnh Long An (Đề án 2160).

V/v Triển khai thực hiện Kế

hoạch số 70/KH-UBND ngày

29/3/2019 của UBND tỉnh

 2

tự, phát triển kinh tế - xã hội địa phương cũng như hoàn thành nhiệm vụ

chính trị của Ngành được giao trong năm 2019.

2. Việc triển khai các Đề án về PBGDPL phải đảm bảo đồng bộ, có trọng

tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế địa phương, đơn vị; tập

trung tuyên truyền, bằng nhiều hình thức như: sinh hoạt định kỳ “Ngày Pháp

luật”, “Tiết Pháp Luật”, sinh hoạt dưới cờ…… với các giải pháp khả thi, thiết

thực, tiết kiệm và hiệu quả; lồng ghép, phối hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện các

Đề án về PBGDPL với các chương trình, đề án khác đang được triển khai, tránh

chồng chéo, hình thức, lãng phí.

3. Các đơn vị chọn, cử công chức, viên chức tham dự các lớp tập huấn,

bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL kiến thức pháp luật mới theo yêu cầu và

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về Công ước quốc tế về

các quyền dân sự, chính trị, về chống tra tấn; các văn bản pháp luật Việt Nam về

các quyền dân sự, chính trị; các quy định pháp luật về quyền con người, quyền

và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo quy định của Hiến pháp; những quy định

mới trong Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Bộ luật Tố

tụng hình sự, Luật Tiếp cận thông tin, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Trách nhiệm

bồi thường của nhà nước; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Thi hành án hình

sự; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Luật

Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Luật Xử lý vi

phạm hành chính…; các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực: bạo lực giới,

bạo lực gia đình, bạo lực trẻ em và các đối tượng yếu thế trong xã hội...

4. Tuyên truyền, vận động đội ngũ tích cực hưởng ứng, tham gia các cuộc

thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật thực hiện các Đề án về PBGDPL do

Bộ Tư pháp phát động, tổ chức.

5. Giao bộ phận văn thư (Cô Oanh) tham mưu lãnh đạo Phòng triển khai

thực hiện nội dung công văn này; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện

tại các đơn vị,  tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện đến Sở GD&ĐT,

UBND huyện theo đúng quy định.

Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội

dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- PhòngTư pháp;

- TP, các PTP;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-17T09:56:53+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-17T10:20:27+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-17T10:20:59+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-17T10:21:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-17T10:21:35+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!